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W zwi'lZku z pisrnern z dnia 19 stycznia 2018 r. "w sprawie rozwoju zbilansowanego transportu 
w rniastach", llprzejrnie inforrnllje, iz przedrniotowe wyst(Jpienie stanowi petycjc;: w rozurnienill 
llstawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz.U. z 2017 r. poz. 1123 i z 2018 r. poz. 130). 

W konsekwencji, dzialaj/:lc na podstawie przepisow tej ustawy, wyjasniam co nastc;:puje. 

Opodatkowanie podatkiem dochodowyrn dochod6w os6b fizycznych reguluje ustawa z dnia 
26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowyrn od osob fizycznych (Dz.U. z 2018 r. poz. 200, ze zrn.)­
dalej "u.p.d.o.f." - kt6ra wsrod irodel przychodow wyrnienia rnic;:dzy innyrni stosunek smbowy, 
stosunek pracy, sp61dzielczy stosunek pracy i prace;: nakladcz/:l. 

Za przychody z tego zr6dla uWaZa sic;: wszelkiego rodzaju wyplaty pienie;:zne oraz wartosc 
pienie;:zn(J swiadczen w naturze b/:ldZ ich ekwiwalenty, bez wzgle;:du na zrodlo finansowania tych 
wyplat i swiadczen, a w szczegolnosci: wynagrodzenia zasadnicze, wynagrodzenia za godziny 
nadliczbowe, r6znego rodzaju dodatki, nagrody, ekwiwalenty za niewykorzystany urlop 
i wszelkie inne kwoty niezaleznie od tego, czy ich wysokosc zostala z gory ustalona, a ponadto 
swiadczenia pienic;:zne ponoszone za pracownika, jak r6wniez wartosc innych nieodplatnych 
swiadczen lub swiadczen cze;:sciowo odplatnych, rozurnianych jako przysporzenie maj~tkowe 
o indywidualnie okreslonej wartosci (art. 12 ust. 1 u.p.d.o.f. z uwzglc;:dnieniem wyroku Trybunalu 
Konstytucyjnego z dnia 8lipca 2014 r. sygn. akt K 7/13). 

Wymienione przychody powstaj~ z chwil~ ich otrzymania lub postawienia do dyspozycji (art. 11 
ust. 1 u.p.d.o.f.). Roznica rnic;:dzy nimi a kosztami ich uzyskania tworzy doch6d. Przy czym, jak 
zauwaZyl Trybunal Konstytucyjny w ww. wyroku 0 ile "w wypadku Swiadczenia pienifinego 
przysporzenie jest niewqtpliwe i niejako bezwarunkowe (zawsze oznacza zwif/rszenie aktyw6w), 
o tyle "inne nieodplatne Swiadczenia" na rzecz pracownika mogq bye uznane za jego dochOd, 
w rozumieniu u.p.d.oj, tylko pod warunkiem, ze rzeczywiscie pozwolily mu uniknqe wydatkOw". 
W konsekwencji, Trybunal Konstytucyjny uznal, ze za przychod pracownika z kategorii innych 
nieodplatnych swiadczen mogq bye uznane Swiadczenia, kt6re: 

po pierwsze, zostaly spelnione za zgodq pracownika (skorzystal z nich w pelni dobrowolnie), 

po drugie, zostaly spelnione w jego interesie (a nie w interesie pracodawcy) i przyniosly mu 
korzyse w postaci powifkszenia aktyw6w tub uniknifcia wydatku, kt6ry musialby ponieSe, 



- po trzecie, korzysc ta jest wymierna i przypisana indywidualnemu pracownikowi (nie jest 
dostfpna w sposob ogO/ny dla wszystkich podmiotow) ". 

W sytuacji zatem, gdy pracownik otrzymal od pracodawcy swiadczenie spemiaj'lce powyzsze 
kryteria np. w postaci finansowania koszt6w bilet6w okresowych uprawniaj'lcych do przejazdu 
komunikacj'l publiczn'l. bezplatnego dowozu pracownik6w do pracy, czy wykupienia przez 
pracodawccr pracownikom pakiet6w medycznych b'ldi polis ubezpieczeniowych (medycznych), 
po stronie pracownika powstaje przych6d w rozumieniu art. 12 ust. 1 u.p.d.o.f. Nadwyzka 
przychodu nad kosztami jego uzyskania stanowi doch6d, kt6ry na zasadach okreslonych 
w u.p.d.o.f. podlega opodatkowaniu przy zastosowaniu skali podatkowej. 

Skala podatkowa zawiera dwie stawki podatku 18% i 32%, jeden pr6g dochod6w w wysokosci 
85 528 zl oraz degresywn'l kwot'l zmniejszaj'lca podatek. Jednoczesnie, jak wskazuj'l dane 
statystyczne Ministerstwa Finans6wl), obciC}i:enie dochodu do opodatkowania podatkiem 
naleznym (stawka efektywna) jest nizsze od stawek nominalnych. W rozIiczeniu za 2015 r. 
efektywna stawka dla dochod6w rocznych nieprzekraczaj'lcych 85 528 zt wyniosta 7,35% a dla 
dochod6w ponad tcr kwotcr 15,55%, odpowiednio w rozliczeniu za 2016 r. -7,40% i 15,51%. 

Z uwagi na powyzsze - w tym definicjcr przychod6w ze stosunku pracy, faktyczn'l wysokosc 
obciC}i:enia podatkiem dochodowym od os6b fizycznych "korzysci, kt6re pracownik otrzymuje do 
wlasnej dyspozycji, kt6rymi moze swobodnie zarz'ldzac i rozporz'ldzac, przeznaczaj'lc je na 
zaspokojenie wlasnych potrzeb" - nie jest planowana zmiana przepis6w ustawy "tak, aby bilety 
okresowe na komunikacjcr publiczn'l finansowane przez pracodawccr nie byly uznane za przych6d 
pracownika" . 
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\) Infonnacja dotycz~ca rozliczenia podatku dochodowego od os6b fizycznych za poszczeg61ne lata, IinIe 
htm://www.fmanse.mf.gov.pVpit/statvstyki. 
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